CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 139/2023

Institui no Município de Araraquara a “Semana
Espírita Chico Xavier”, que será celebrada anualmente
na última semana do mês de junho, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituída no Município de Araraquara a “Semana Espírita Chico Xavier”, que será
celebrada, anualmente na última semana do mês de junho.

Parágrafo único: A “Semana Espírita Chico Xavier” passa a integrar o calendário Oficial de
Datas e Eventos do Município do Rio de Araraquara.

Art. 2o Art. 2o A “Semana Espírita Chico Xavier” pode ser comemorada com:

I –Atividades que promovam o conhecimento sobre a doutrina e filosofia espírita codificada
por Allan Kardec, tendo por base a sua obra, “Evangelho Segundo Espiritismo”;

II – Atividades que promovam o conhecimento sobre a vida e obra Francisco de Paula Cândido
Xavier e sua contextualização do Brasil e Mundo;

III – Ciclos de palestras, seminários ou qualquer evento público, gratuito e de participação
facultativa para dar conhecimento sobre o espiritismo kardecista praticado no Brasil e a
contribuição e legado deixado à deixado por  Francisco de Paula Cândido Xavier

Art. 3o Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei são obtidos
mediante parcerias privadas e convênio, sem despesas diretas para o Município.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2023.

MARCOS GARRIDO, FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

O Brasil é a maior nação espírita da atualidade. Cresce a cada ano o número de
adeptos, influenciados pela doutrina codificada por Allan Kardec. Estabelecida sob o tripé
filosofia/ciência/religião, a doutrina espírita atende de maneira especial à demanda de
milhões de brasileiros, que buscam resposta para suas dúvidas e anseios espirituais.

Em obediência ao imperativo máximo da caridade, que norteia a religião
espírita, os praticantes brasileiros têm realizado obras extraordinárias no campo da
assistência social, sendo unanimemente reconhecidos pelas comunidades.

Como um país de índole democrática, o Brasil notabiliza-se em todo o mundo
pelo convívio exemplarmente pacífico entre as diversas etnias e religiões.

Também em relação à difusão da doutrina espírita, a presença, entre nós, do
incomparável Chico Xavier tornou-se fundamental. Sua extraordinária capacidade mediúnica,
acompanhada de absoluto desprendimento, alcançou projeção internacional.

Francisco de Paula Cândido Xavier nasceu em Pedro Leopoldo, modesta cidade
de Minas Gerais, em 2 de abril de 1910. Viveu, desde 1959, em Uberaba. No dia 3 de outubro
de 2012 foi escolhido pelos brasileiros com votos do público pela internet e via mensagem
eletrônica, numa promoção do Sistema Brasileiro de Televisão (SBT), “o maior brasileiro de
todos os tempos”. Chico Xavier sempre foi considerado um mensageiro do amor. Um homem
sereno e humilde que tocou o espírito de seus seguidores. Com apenas 21 anos, psicografou
o primeiro livro. Logo viriam mais publicações, os elogios e as críticas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

Durante toda a sua vida, ele teve que lidar com acusações e desconfianças dos
descrentes da sua obra. Sua mensagem chegou a milhões de pessoas. Muitos são os relatos
de vidas transformadas através das suas palavras. Chico Xavier foi um dos maiores expoentes
do Espiritismo no século XX. Da infância pobre ao reconhecimento internacional, ele nunca
pensou em si próprio, e sim, no próximo.

Depois de conhecer seu guia espiritual, Chico levou o dom psicográfico às
livrarias. Autores falecidos puderam continuar suas obras através do médium. Foram mais de
400 obras psicografadas e publicadas em diversos idiomas, com uma vendagem superior a 50
milhões de exemplares. Chico Xavier nunca ficou com um centavo do dinheiro arrecadado
com as vendas. Toda renda, desde o seu primeiro livro, foi destinada a instituições espíritas e
a seus trabalhos sociais, em prol dos mais necessitados e carentes.

O médium recebeu dezenas de homenagens de várias cidades. Porém,
humildemente, achava que esta admiração pertencia à doutrina espírita e não a ele. Chico
Xavier também era uma ponte de conforto para milhares de mães que buscavam nele a
esperança de contato com os filhos já mortos. Um trabalho que passou a ter notoriedade
graças ao seu empenho e disciplina.

Em 1981, cerca de dez milhões de brasileiros endossaram a campanha,
assinando manifestos e cartas para que ele recebesse o prêmio Nobel da Paz.

O médium Chico Xavier morreu no dia 30 de junho de 2002, aos 92 anos em
Uberaba, Minas Gerais. Conforme relatos de parentes e amigos mais próximos, Chico teria
pedido a Deus para morrer em um dia que os brasileiros estivessem muito felizes. Assim, cerca
de 10 horas antes de sua morte, o Brasil festejou a conquista do pentacampeonato na Copa
do Mundo de Futebol, em 2002.

A instituição da “Semana Espírita Chico Xavier”, não é apenas uma homenagem
devida a um dos mais importantes grupos religiosos do país, cuja atuação tem sido
indispensável para a construção de uma sociedade mais justa e mais fraterna entre nós, como
também uma justa homenagem próxima para um brasileiro de alma e coração puros, que não
fazia distinção de raça, gênero ou credo e que dedicou a sua vida, o seu tempo e os seus
recursos praticando e pregando o amor, a compaixão e a caridade ao próximo.

Para mim, Marcos Cesar Garrido, autor deste humilde Projeto de Lei, a
mensagem de “Chico Xavier” ficou eternizada em uma de tantas ilustres mensagens de autoria
desse brasileiro iluminado: “Embora ninguém possa voltar atrás e fazer um novo começo,
qualquer um pode começar agora e fazer um novo fim”.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

Contamos com o indispensável apoio dos nobres Pares para a aprovação da
matéria.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2023.

MARCOS GARRIDO, FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1YRC4U1V3TG6N8N1
		2023-05-05T15:44:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T15:44:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T15:44:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T15:44:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:26:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:26:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:26:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:26:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura